BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 5419/TCHQ-KTTT
V/v Triển khai văn bản hướng dẫn về trị giá
	Hà Nội, ngày 24 tháng 10 năm 2008

Kính gửi: Cục trưởng Cục Hải quan các Tỉnh, Thành phố
Tổng cục Hải quan đã có công văn số 4127/TCHQ-KTTT ngày 27/08/2008 yêu cầu Cục Hải quan các Tỉnh, Thành phố báo cáo tình hình triển khai các văn bản hướng dẫn về trị giá, đặc biệt là việc triển khai xây dựng danh mục mặt hàng trọng điểm tại địa phương. Qua xem xét báo cáo của các đơn vị, vẫn còn Cục Hải quan chưa gửi báo cáo về vấn đề xây dựng danh mục mặt hàng trọng điểm (Cục Hải quan Đồng Tháp) hoặc báo cáo đang trong quá trình xây dựng (Cục Hải quan Đà Nẵng, Cục Hải quan Quảng Bình, Cục Hải quan Khánh Hoà,...). Bên cạnh đó, việc xây dựng danh mục mặt hàng trọng điểm của Cục Hải quan Tỉnh, Thành phố vẫn còn nhiều tồn tại, chủ yếu là xây dựng danh mục mặt hàng nhưng chưa có mức giá, hoặc xây dựng danh mục nhưng chưa phù hợp với thực tế, bỏ sót những mặt hàng nhập khẩu có kim ngạch lớn, khai báo trị giá thấp, cá biệt một số đơn vị còn xây dựng trùng với danh mục mặt hàng quản lý rủi ro do Tổng cục ban hành.
Để thực hiện đúng Nghị định số 40/2007/NĐ-CP ngày 16/03/2007 của Chính phủ, Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/05/2008 của Bộ Tài chính và các văn bản hướng dẫn kiểm tra, tham vấn, xác định giá tính thuế, Tổng cục Hải quan đã có các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo cụ thể các Cục Hải quan Tỉnh, Thành phố khẩn trương khắc phục ngay những tồn tại nêu trên, nhưng cho đến nay Tổng cục vẫn chưa nhận được báo cáo kết quả thực hiện của một số Cục Hải quan Tỉnh, Thành phố. Do vậy, Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục trưởng Cục Hải quan các Tỉnh, Thành phố:
1. Tổ chức thực hiện ngay các chỉ đạo của Tổng cục Hải quan về công tác phân cấp tham vấn, xây dựng danh mục mặt hàng trọng điểm, cập nhật và truyền nhận dữ liệu, chế độ báo cáo định kỳ công tác giá.
2. Đối với các Cục Hải quan chưa ban hành danh mục các mặt hàng trọng điểm, yêu cầu khẩn trương xây dựng, ban hành danh mục các mặt hàng trọng điểm và gửi về Tổng cục trước ngày 30/10/2008. Đối với các Cục Hải quan đã xây dựng nhưng không đúng với quy định, yêu cầu hoàn thiện danh mục và tiến hành rà soát, bổ sung vào danh mục những mặt hàng kim ngạch lớn, thuế suất cao hoặc mặt hàng thường xuyên nhập khẩu tại đơn vị.
3. Khi xây dựng danh mục các mặt hàng quản lý rủi ro, ban hành, sửa đổi, bổ sung danh mục các mặt hàng trọng điểm, yêu cầu gửi công văn đúng theo quy định, đồng thời, gửi bản EXCEL về hòm thư tgtt@customs.gov.vn. Trước mắt, những Cục Hải quan đã ban hành danh mục mặt hàng trọng điểm và mức giá kèm theo thì gửi ngay về Tổng cục theo địa chỉ hòm thư nêu trên trong ngày 27/10/2008.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan các Tỉnh, Thành phố biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc